Portaria nº 403, de 29 de setembro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de
Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo
Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201014570 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentos) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA.
Avenida Coletor Antônio
Gadelha, 621, Messejana,
Fortaleza/CE

2 201108970 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA EM
HOTELARIA,
GASTRONOMIA E
TURISMO DE SÃO
PAULO

SOCIEDADE EDUCACIONAL
PINTO E MENEZES LTDA.

Rua das Palmeiras, 184,
Santa Cecília, São Paulo/SP

3 200811821 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentos
e quarenta)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA DE
ENSINO PESQUISA E
EXTENSÃO LTDA.

Av. Paralela, 3172, Paralela,
Salvador/BA

4 201108016
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

Rua Sergio Moreira de
Figueiredo Fernandes, s/n,
Casas Populares,
Cajazeiras/PB

5 201108014 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

Rua Sergio Moreira de
Figueiredo Fernandes, s/n,
Casas Populares,
Cajazeiras/PB

6 201107545
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
PRESIDENTE
VENCESLAU

INSTITUTO EDUCACIONAL DO
ESTADO DE SAO PAULO - IESP

Rua Piracicaba, 47, Jardim
Coroados, Presidente
Venceslau/SP

7 201007391
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

125 (cento e
vinte e cinco)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DE
SOROCABA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE
RENOVAÇÃO TECNOLÓGICA
SOROCABANA

Rodovia Senador José
Ermírio de Moraes, Km 1,5,
1425, Alto da Boa Vista,
Sorocaba/SP

8 200913304 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 200 (duzentos)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE
DE EDUCAÇÃO

Av. Atlântica, 854, Praia
Campista, Macaé/RJ

9 201109195
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE INGÁ UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR INGÁ LTDA.

Avenida Colombo, 9.727,
Rodovia BR 376 KM 130,
Parque Industrial
Bandeirantes, Maringá/PR

10 201105607 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
PRESIDENTE
VENCESLAU

INSTITUTO EDUCACIONAL DO
ESTADO DE SAO PAULO - IESP

Rua Piracicaba, 47, Jardim
Coroados, Presidente
Venceslau/SP

11 200810088 MARKETING
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DO RIO
GRANDE

ANHANGÜERA EDUCACIONAL
LTDA

Avenida Rheingantz, 91,
Parque Residencial Coelho,
Rio Grande/RS

12 201106730 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentos)

FACULDADE ANÍSIO
TEIXEIRA DE FEIRA
DE SANTANA

SOCIEDADE CIENTÍFICA E
CULTURAL ANÍSIO TEIXEIRA

Rua Juracy Magalhães, 222,
Prédio, Ponto Central,
Feira de Santana/BA

13 200808800 DESIGN (Bacharelado) 240 (duzentos
e quarenta)

FACULDADE
SENAI-CETIQT

SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
- SENAI - DN

Avenida das Américas,
3434, Bl. 5 - Térreo, Barra
da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ
Rua Doutor Manoel Cotrim,
195, Prédio Anexo 6º Andar,
Riachuelo, Rio de
Janeiro/RJ

14 201108015 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

Rua Sergio Moreira de
Figueiredo Fernandes, s/n,
Casas Populares,
Cajazeiras/PB

15 201014279
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
DO RIO GRANDE DO
SUL

SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL
- ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Coronel Genuíno, 130,
Centro, Porto Alegre/RS

16 201013171 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240 (duzentos
e quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANÇADO

Rua Professor Sandoval
Arroxelas, 239, Ponta
Verde, Maceió/AL

Portaria nº 403, de 22 de setembro de 2011

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201014925 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

Folha 17,Quadra 04, Lote
Especial, Nova Marabá,
Nova Marabá, Marabá/PA

18 201108013 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

Rua Sergio Moreira de
Figueiredo Fernandes, s/n,
Casas Populares,
Cajazeiras/PB

19 200900817 ENGENHARIA
(Bacharelado)

195 (cento e
noventa e

cinco)
FACULDADES
OSWALDO CRUZ

INSTITUTO EDUCACIONAL
OSWALDO QUIRINO S/C LTDA.

Rua Brigadeiro Galvão, 540,
Barra Funda, São Paulo/SP

20 201011677 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
CHRISTUS

IPADE - INSTITUTO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO LTDA

Rua João Adolfo Gurgel,
133, Papicu, Fortaleza/CE

21 201013685 EDUCAÇÃO DO
CAMPO (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

Rua Manoel de Abreu, S/Nº,
Multirão, Abaetetuba/PA

22 200805380
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE PATO
BRANCO

ASSOCIAÇÃO
PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S/C LTDA

RUA BENJAMIN BORGES
DOS SANTOS, 21, FRARON,
Pato Branco/PR

23 201014216 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

Rua Maestro Irineu
Sacramento, 11, Quarteirão
Leite Alves, Centro,
Cachoeira/BA

24 201003680 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Rua Eduardo Luiz Gomes,
134, Centro, Niterói/RJ

Portaria nº 403, de 22 de setembro de 2011